
DETERMINAZIONE N. 18  DEL  31/07/2024

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 D.LGS. 36/2023 - MATERIALE IGIENICO SANITARIO 
PER ASILI NIDO -  per gli anni 2024/2025/2026 – CIG . N. B2A73ED0A5 

IL DIRETTORE

DATO ATTO CHE

- vi è l’esigenza di acquistare il materiale igienico sanitario per i nostri servizi di asilo nido  (pannolini,
creme ossido di zinco, latte detergente, bobine asciugatutto; carta igienica, carta a secco, teli medici
per fasciatoi, sapone liquido, cotone, guanti in vinile, bicchieri cc 200, copriscarpe) previsionando una  
spesa  di euro 30.000,00 che coprirà l’esigenza di consumi per i prossimi  tre anni  ;

- è pervenuta l’offerta N.3 del 30/07/2024  della ditta Nubian 1880 di Invernizzi Giuseppe Via  Migliolini 
n. 9 – 20054 Segrate (MI)  P.IVA 11798000151 CF NVRGPP67F205B  per un importo complessivo di €  
5.098,90 per il  materiale pronto a coprire l’esigenza per l’ apertura del servizio dell’a.s 2024/2025 
che avverrà il 02/09/2024;

- le  caratteristiche  e  le  quantità  di  dettaglio  sono  riportate  nella  richiesta  di  offerta  protocollo  n.  
001/882  del  23/07/2024  e  sono  da  ritenersi  indicative  e  minime  rispetto  all'eventuale  fornitura 
annuale;

- per la presente procedura è stato richiesto il C.I.G. n. B2A73ED0A5
- il R.U.P della presente procedura è la Dott.ssa Rossella Monti;
- gli importi economici dei contratti trovano copertura nelle risorse ordinarie di bilancio e previste nel  

budget triennale approvato con determinazione dell’Amministratore Unico n. 9/2023;

CONSIDERATO CHE

- le prestazioni  di  cui  in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo,  secondo 
quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo 
modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

- la ditta Nubian 1880 ha beneficiato di un affidamento diretto nell’anno 2023 e pertanto non ricorrono i 
presupposti per l’obbligo di rotazione previsto dall’art. 49 del D.lgs 36/2023, imposto nel caso in cui il 
contraente uscente abbia beneficiato di due affidamenti consecutivi; 

- la decisione di confermare il  contraente uscente  per la fornitura in oggetto deriva da molteplici  di  
valutazioni. L’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con 
notevole soddisfazione dell’utenza, rispettando i tempi stabiliti, offrendo un prezzo adeguato di mercato 
e ribassando rispetto alla richiesta media; la particolare qualificazione dell’operatore emerge altresì dalle 
attività  svolte  di  tipologia  similare  e  dalla  regolare esecuzione del  precedente affidamento,  avendo 
eseguito a regola d’arte le prestazioni del contratto, in termini qualitativi rispondenti allo stesso, nonché 
nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; da ultimo, l’operatore uscente presenta per le sue prestazioni  
prezzi competitivi rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento;
 

VISTO 



- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1  
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (G.U. n. 
77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12);

- l’art.1  co.  450  L.  296/06,  che  prevede  l'obbligo  di  ricorso  al  mercato  elettronico  “per  le 
amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, tra le 
quali non sono annoverati gli enti pubblici economici; 

- l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;

- la normativa in materia di trasparenza ed in particolare gli obblighi di pubblicazione, ai, sensi dell’art. 
29 del D. Lgs. 50/2016, dell’art. 1 co. 32 L. 190/2012, all’art 37 D.lgs. 33/2013; 

ATTESTATO CHE

- il  sottoscritto non versa in situazione di  conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché  
dell’art. 16 del D.lgs 36/2023;

DETERMINA

- DI  AFFIDARE   la  fornitura  in  oggetto  alla  ditta   Nubian  1880  di  Invernizzi  Giuseppe   CF 
NVRGPP67R02F205B   VIA  Oslavia,  17  in  quanto  l’offerta  risulta  adeguata  rispetto  alle  finalità  
perseguite  dalla  stazione  appaltante  e  l’operatore  economico  risulta  in  possesso  di  documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

- DI IMPEGNARE per detta fornitura un importo di euro 5,098,90  oltre a iva  per l’anno 2024
- DI IMPEGNARE le residue somme, pari a euro 24.901,10 nel bilancio aziendale per le annualità 2025 e 

2026;

- DI DARE ATTO che l’affidatario ha sottoscritto l’autodichiarazione/il DGUE dal quale risulti il possesso 
dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del codice dei contratti pubblici e il possesso dei  
requisiti speciali se contenuti nella relativa richiesta di offerta;

- DI  DARE  ATTO  che  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  l’operatore 
economico  ha  attestato  con  dichiarazione  sostitutiva  di  atto di  notorietà/il  DGUE il  possesso  dei 
requisiti  di  partecipazione  e  di  qualificazione  richiesti  e  la  stazione  appaltante  verificherà  le 
dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato 
con modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non 
conferma dei requisiti stessi,  di procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale 
garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione  alle  procedure  di  affidamento  indette dalla  medesima stazione  appaltante  per  un 
periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento;



- DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi  
di  affidamento  sottosoglia  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo decreto,  il  rapporto  contrattuale  si  
intende  perfezionato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  commerciale,  consistente  in  un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio  
del 23 luglio 2014;

- DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di quanto dovuto, e accertamento 
della  regolarità  delle  prestazioni  effettuate  e  con  pagamento  sul  conto  dedicato  per  l’appalto  in 
oggetto,  come  comunicato  dalla  ditta  appaltatrice,  nel  rispetto  della  legge  n.  136/2010  sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari;

- DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 
sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione;

- DI DARE ATTO che alla data di pagamento della fattura la ditta affidataria della fornitura dovrà avere  
la  propria  posizione  contributiva  regolare,  come  risultante  dal  DURC  Documento  di  Regolarità 
contributiva per contratti pubblici di forniture e servizi emesso dall’ INAIL e depositato agli atti;

- DI  PUBBLICARE  la  presente  determinazione  in  conformità  agli  adempimenti  in  materia  di 
comunicazioni e trasparenza di cui agli  artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione 
dell’avviso  sui  risultati  delle  procedure  di  affidamento  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 9  del  Dlgs  n. 
36/2023.

-
Pioltello, il giorno  31/07 /2024

La Direttrice
Rossella Monti


	DETERMINA

